
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,478 3,800 2,678

1.기타 교직원보수 503 0 503

1.교직원대체인건비 503 0 503

1.계약제교원 인건비 503 0 503

1.기간제교원인건비 503 0 503(성립전)성과상여금  503,000원×1식= 503,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,975 3,800 2,175

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교직원복지 3,675 1,500 2,175

1.교직원문화탐방 3,675 1,500 2,175

1.일반수용비 3,675 1,500 2,175차량임차등  2,175,000원×1회= 2,175,000

2.학생복지/교육격차 해소 533,256 404,885 128,371

1.급식 관리 195,612 185,632 9,980

1.학교급식운영 195,612 185,632 9,980

1.급식식품비 145,468 140,032 5,436

1.급식용식재료비 145,468 140,032 5,436식품비  543,600원×10개월 5,436,000

2.급식운영비 18,280 18,280 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.급식기구확충비 940 200 740

1.비품구입비 940 200 740
급식용기기취득비(학교회계지원)  740,000

원×1종=
740,000

4.우유급식비 19,608 19,608 0

1.우유대금 19,608 19,608 0  

5.급식식재료구입비 10,967 7,312 3,655

1.급식용식재료비 10,967 7,312 3,655(성립전)친환경쌀  1,675,000원×1회= 1,675,000

(성립전)친환경농산물  1,980,000원×1회= 1,980,000

6.학교급식운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

7.급식종사자 대체인력 인건비 149 0 149

1.기간제직원인건비 149 0 149(성립전)인건비  49,370원×1명×2일= 99,000

(성립전)인건비  49,370원×1명= 50,000

2.보건 관리 11,231 11,231 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,331 10,331 0

1.학교안전공제회 971 971 0

1.학생복지비 971 971 0  

2.학생건강검사 2,210 2,210 0

1.학생복지비 2,210 2,210 0  

3.약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.보건실일반운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 300 300 0  

5.보건교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 900 900 0

1.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 303,842 186,655 117,187
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1.급식비지원 134,018 128,582 5,436

1.무상급식지원 134,018 128,582 5,436

1.학생지원금 134,018 128,582 5,436무상급식(초)  543,600원×10개월= 5,436,000

2.방과후학교활동비지원 142,330 46,860 95,470

1.방과후학교운영비지원(돌봄) 112,690 46,860 65,830

1.학생지원금 112,690 46,860 65,830
(성립전)방과후학교운영비지원  

-4,200,000원×1식=
-4,200,000

(성립전)방과후학교운영비지원  

42,660,000원×1식=
42,660,000

(성립전)방과후학교운영비지원  

24,370,000원×1식=
24,370,000

(성립전)방과후학교운영비지원  3,000,000

원×1식=
3,000,000

2.방과후학교운영지원금(군비) 18,840 0 18,840

1.학생지원금 18,840 0 18,840
(성립전)방과후학교운영비지원  

18,840,000원×1식=
18,840,000

3.농어촌방과후학교운영비 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)농산어촌방과후학교운영비  

8,400,000원×1식=
8,400,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비  

2,400,000원×1식=
2,400,000

3.누리과정비지원 27,494 11,213 16,281

1.유치원누리과정지원 27,494 11,213 16,281

1.학생지원금 27,494 11,213 16,281
(성립전)유치원누리과정지원  2,938,060원

×1식=
2,939,000

(성립전)유치원누리과정지원  13,342,000

원×1교=
13,342,000

4.학생복지 22,571 21,367 1,204

1.학생복지운영 22,571 21,367 1,204

1.학생교과서구입 22,571 21,367 1,204

1.교육운영비 22,571 21,367 1,204교과서구입  1,204,000원×1식= 1,204,000

3.기본적 교육활동 201,851 135,261 66,590

1.교과 활동 163,756 101,966 61,790

1.교과활동지원 18,658 18,088 570

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 10,140 9,570 570

3 발행일 : 2019-08-24



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 10,140 9,570 570학습준비물품구입  10,000원×57종= 570,000

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과협의회운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

5.학습준비물지원센터구축지원비 2,738 2,738 0

1.비품구입비 2,738 2,738 0  

2.과학교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.청소년과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학의날행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.환경체험교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 21,994 8,816 13,178

1.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.학교스포츠강사인건비 16,786 7,416 9,370

1.기간제교원인건비 15,272 6,794 8,478(성립전)인건비  1,566,640원×5회= 7,834,000

(성립전)퇴직적립금  128,640원×5회= 644,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,414 622 792

(성립전)4대보험기관부담금  792,000원×1

식=
792,000

3.학교스포츠클럽 운영 3,808 0 3,808
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1.교육운영비 3,808 0 3,808(성립전)운영비  3,808,000원×1회= 3,808,000

4.예술교과활동 39,800 14,800 25,000

1.교과운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 14,200 14,200 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.학생오케스트라운영지원 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)강사수당  40,000원×4시간×20주

×6명=
19,200,000

(성립전)악기구입  400,000원×2회= 800,000

4.예술교육활성화사업지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)대회출전및연습  800,000원×4회= 3,200,000

(성립전)악기구입비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)기타운영비  400,000원×2학기= 800,000

5.외국어교과활동 19,455 14,565 4,890

1.교과운영 3,570 4,800 -1,230

1.교육운영비 3,570 4,800 -1,230방학중영어캠프  -615,000원×2학급= -1,230,000

2.TaLK국외장학생운영 11,007 8,107 2,900

1.교육운영비 11,007 8,107 2,900(성립전)출국지원비  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000언×1명= 1,300,000

3.TaLK국내장학생운영 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0  

4.자기주도온라인영어학습운영 1,490 0 1,490

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  20,000원×1명×72시간= 1,440,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)운영비  50,000원×1학급= 50,000

5.방학중단기영어프로그램 1,730 0 1,730

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)캠프강사비  25,000원×4시간×10

일=
1,000,000

2.교육운영비 730 0 730(성립전)캠프운영비  182,500원×4학급= 730,000
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6.선택교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 7,627 4,118 3,509

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.방과후학교운영 1,920 960 960

1.운영수당 1,600 800 800
(성립전)방과후강사인건비  25,000원×2시

간×16주=
800,000

2.교육운영비 320 160 160(성립전)재료비  10,000원×16주= 160,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 307 158 149

1.학생복지비 307 158 149(성립전)통학비  149,000원×1회= 149,000

4.치료지원비 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  100,000원×2명×6개월= 1,200,000

(성립전)강사비  100,000원×2명×6개월= 1,200,000

8.유치원교과활동 47,322 32,679 14,643

1.교직원연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육과정운영(유치원) 805 845 -40

1.교육운영비 805 845 -40
교육과정제작(유치원)  -20,000원×2권×1

회=
-40,000

3.입학식행사운영(유치원) 1,462 1,500 -38

1.교육운영비 1,462 1,500 -38
입학식준비물품구입  -38,000원×1종×1회

=
-38,000

4.어린이날운영(유치원) 0 860 -860

1.교육운영비 0 860 -860어린이날선물구입  -20,000원×43명×1회= -860,000

5.연합체육대회운영(유치원) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500연합체육대회경비  -50,000원×10종×1회= -500,000

6.학예회활동(유치원) 0 860 -860

1.교육운영비 0 860 -860
중앙예술제의상대여  -20,000원×43명×1

회=
-860,000
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7.각종행사활동지원비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.나눔잔치운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

9.현장체험학습운영(유치원) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.텃밭운영관리(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

11.졸업식행사운영(유치원) 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

12.교수학습지원(유치원) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

13.보결수업관리(유치원) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.3세대하모니자원봉사자운영(유치원)7,160 7,160 0

1.기간제직원인건비 7,160 7,160 0  

15.교원능력개발평가(유치원) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.응급학생후송(유치원) 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

17.약품구입(유치원) 300 200 100

1.학생복지비 300 200 100약품구입비  10,000원×10종×1회= 100,000

18.학습준비물지원 1,559 1,000 559

1.학습준비물 1,559 1,000 559수업및학습용품  55,900원×10종×1회= 559,000

19.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

20.유치원 누리과정 지원 27,496 11,214 16,282

1.학생지원금 27,496 11,214 16,282(성립전)유아학비  7,277,020원×1회= 7,278,000
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(성립전)유아학비  1,602,580원×1식= 1,603,000

(성립전)방과후교육비  1,335,480원×1식= 1,336,000

(성립전)방과후교육비  6,064,190원×1회= 6,065,000

2.창의적 체험활동 38,095 33,295 4,800

1.자율활동 18,400 17,200 1,200

1.학급교육활동경비 7,400 6,000 1,400

1.교육운영비 7,400 6,000 1,400학급교육활동경비  100,000원×14학급= 1,400,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

5.체육대회 1,450 2,850 -1,400

1.교육운영비 1,450 2,850 -1,400
행사용품구입(전교생상품)  -100,000원

×14학급=
-1,400,000

6.체육실기대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.학생자치활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.창의적체험활동(텃밭체험식생활) 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)재료비  10,000원×80명= 800,000

(성립전)현수막  40,000원×1개= 40,000

(성립전)유류비  30,000원×2회= 60,000

2.현장체험학습활동 14,365 13,365 1,000

1.수학여행 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0  

2.수련활동 5,085 5,085 0
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1.교육운영비 5,085 5,085 0  

3.저소득층학생현장체험학습 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)6학년테마식현장학습  100,000원

×10명=
1,000,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생스포츠클럽지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생자생동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.준거집단활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 2,830 230 2,600

1.자기이해활동 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.진로프로그램운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)6학년 진로체험비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)4,5학년 진로체험비  1,100,000원

×1회=
1,100,000

4.선택적 교육활동 259,258 122,175 137,083

1.방과후학교 운영 186,523 68,780 117,743

1.방과후학교운영 186,523 68,780 117,743

1.교과프로그램 3,600 4,200 -600

1.운영수당 3,600 4,200 -600강사비  -30,000원×4시간×5주×1명= -600,000

2.방과후학교보조인력운영 3,800 3,200 600

1.운영수당 3,800 3,200 600방과후보조인력수당  600,000원×1개월= 600,000

3.방과후학교운영 10,800 4,200 6,600

1.운영수당 10,800 4,200 6,600(성립전)인건비  30,000원×12시간×6주= 2,160,000

(성립전)인건비  30,000원×12주×10주= 3,600,000

(성립전)교통비  10,000원×2명×12주= 240,000

(성립전)교통비  10,000원×2명×10주= 200,000
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(성립전)운영비  200,000원×2회= 400,000

4.자유수강권지원 673 0 673

1.교육운영비 673 0 673(성립전)석식비  155,000원×1명= 155,000

(성립전)운영비  25,900원×10명×2회= 518,000

5.초등돌봄교실운영지원 148,810 57,180 91,630

1.운영수당 4,320 1,680 2,640
(성립전)방과후학교연계형돌봄교실인건비 

 10,000원×1명×14시간×12주=
1,680,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실인건비 

 10,000원×1명×96시간=
960,000

2.교육운영비 144,490 55,500 88,990
(성립전)위탁운영비(오후돌봄)  1,700,000

원×4학급×4개월=
27,200,000

(성립전)위탁운영비(오후돌봄)  1,700,000

원×4학급×2개월=
13,600,000

(성립전)위탁운영비(오후돌봄)  500,000원

×6학급×1개월=
3,000,000

(성립전)위탁운영비(저녁돌봄)  3,250,000

원×1학급×4개월=
13,000,000

(성립전)위탁운영비(저녁돌봄)  3,250,000

원×1학급×2개얼=
6,500,000

(성립전)학교운영비  1,655,000원×2개월= 3,310,000

(성립전)학교운영비  195,000원×4개월= 780,000

간식비(수익)  20,000원×80명×6개월= 9,600,000

석식비(수익)  100,000원×20명×6개월= 12,000,000

6.방과후학교운영(군지원) 18,840 0 18,840

1.운영수당 18,840 0 18,840(성립전)인건비  18,720,000원×1식= 18,720,000

(성립전)교통비  10,000원×1명×12일= 120,000

2.독서활동 27,105 26,835 270

1.독서활동운영 27,105 26,835 270

1.도서관운영 660 660 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0  

3.우리말 논술 전자도서교재교구구입19,375 19,375 0

1.도서구입비 19,375 19,375 0  
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4.학교도서관자료구입지원 270 0 270

1.도서구입비 270 0 270
(성립전)친일인명사전구입  270,000원×1

권=
270,000

3.교기육성 45,630 26,560 19,070

1.교기운영 45,630 26,560 19,070

1.정구부운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.육상부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학교운동부지도자인건비지원 18,328 8,258 10,070

1.기간제직원인건비 16,628 7,488 9,140(성립전)인건비  1,778,000원×5개월= 8,890,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

2.기간제직원법정부담

금
1,700 770 930(성립전)4대보험료  186,000원×5개월= 930,000

4.체육육성종목운영및훈련비지원 12,702 12,702 0

1.교육운영비 12,702 12,702 0  

5.각종체육대회지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)정구부 훈련및출전비  3,000,000

원×1회=
3,000,000

(성립전)육상부 훈련및출전비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

6.학교스포츠클럽운영지원비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)우수학교스포츠클럽운영  

2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)여학생스포츠클럽운영  2,000,000

원×1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 71,055 68,685 2,370

1.교무업무 운영 9,560 9,560 0

1.교무학사운영 9,560 9,560 0

1.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.교육활동홍보 5,760 5,760 0
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1.일반수용비 2,360 2,360 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.학부모공개수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.생활지도운영 9,560 8,160 1,400

1.학교폭력예방 9,560 8,160 1,400

1.안심알리미서비스 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학교폭력대책위원회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

4.어울림프로그램운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

5.역할극등 자치활동프로그램운영비 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)프로그램운영비  100,000원×14학

급=
1,400,000

3.연구학교 운영 24,000 19,000 5,000

1.연구학교운영 24,000 19,000 5,000

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 17,500 17,500 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.혁신학교운영지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)창의적학생교육활동운영  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)학교와지역사회연계활동운영  

2,000,000원×1회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 18,088 17,588 500
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1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 17,388 16,888 500

1.학교정보화지원 17,388 16,888 500

1.교육운영비 4,888 4,388 500컴퓨터유지보수비  100,000원×5대= 500,000

2.비품구입비 12,500 12,500 0컴퓨터구입  700,000원×5대= 3,500,000

학습용 영상장치 구입  -3,500,000원×1종

=
-3,500,000

5.교육여건 개선 9,847 14,377 -4,530

1.교육환경개선 9,847 14,377 -4,530

1.소규모수선 3,860 6,550 -2,690

1.비품구입비 3,860 6,550 -2,690책걸상교체  -690,000원×1회= -690,000

책상 상판 교체  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.사물구입 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0  

3.피아노구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.책상 상판구입 528 1,011 -483

1.일반수용비 528 1,011 -483책상 상판구입  -483,000원×1회= -483,000

5.학생용 책상구입 0 2,208 -2,208

1.비품구입비 0 2,208 -2,208학생용책상구입  -2,208,000원×1회= -2,208,000

6.학생용 의자구입 2,369 1,518 851

1.비품구입비 2,369 1,518 851학생용의자구입  851,000원×1회= 851,000

6.학교 일반운영 196,947 183,165 13,782

1.학교기관 운영 80,143 70,891 9,252

1.부서기본운영 42,090 42,090 0

1.교장실운영 7,780 7,780 0
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1.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.행정실운영 33,200 33,200 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 11,480 11,480 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.여비 19,320 19,320 0  

5.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.부설기관운영 38,053 28,801 9,252

1.병설유치원운영 26,501 24,803 1,698

1.일반수용비 15,809 15,561 248화장실소모품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

놀이시설유지관리비  100,000원×2회= 200,000

시설보수비  73,750원×2종×1회= 148,000

교실벽면수선비  -300,000원×1회= -300,000

2.기타공공요금 4,404 4,404 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교육운영비 2,688 1,738 950환경정리용품구입  9,500원×50종×2회= 950,000

5.비품구입비 2,500 2,000 500
식기소독기외 물품구입  250,000원×1종

×2회=
500,000

2.학교안전공제회 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0  

3.방과후과정시간제기간제교사인건비지원9,948 3,914 6,034

1.기간제교원인건비 9,135 3,510 5,625(성립전)인건비  4,457,000원×1식= 4,457,000

(성립전)성과상여금  1,167,230원×1회= 1,168,000

2.기간제교원법정부담

금
813 404 409

(성립전)4대보험기관부담금  408,030원×1

식=
409,000

4.방과후과정시간제강사인건비 1,520 0 1,520

1.기간제교원인건비 1,520 0 1,520
(성립전)시간제강사인건비  1,520,000원

×1식=
1,520,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 113,604 109,074 4,530

1.학교시설장비유지 113,604 109,074 4,530

1.공공요금및제세공과금 48,592 48,592 0

1.전기요금 32,400 32,400 0  

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.기타공공요금 9,592 9,592 0  

2.연료비 2,984 2,984 0

1.연료비 2,984 2,984 0  

3.시설관리용역료 22,920 22,920 0

1.일반수용비 22,920 22,920 0  

4.시설일반관리비 18,968 14,438 4,530

1.일반수용비 18,968 14,438 4,530시설소모품구입비  353,000원×10회= 3,530,000

잔디잡초제거용역비  50,000원×20명= 1,000,000

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 17,200 17,200 0

1.일반수용비 17,200 17,200 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학부모교육 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 850 909 -59

1.예비비 850 909 -59

1.예비비 850 909 -59

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.병설유치원예비비 350 409 -59

1.예비비 350 409 -59예비비  -59,000원×1회= -59,000

세출합계 1,269,695 918,880350,815
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